
 
 

 
 

 

DECRETO 
 

Oggetto: annullamento in autotutela del D.R. di nomina della Commissione giudicatrice nella procedura 
selettiva per la chiamata di un professore di seconda fascia s.s.d. MED/24 e provvedimenti conseguenti 

 
IL RETTORE 

 

VISTO  il R.D. 31 agosto1933, n. 1592 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'istruzione superiore” ed in 
particolare gli artt. 65 e 66; 

VISTO  il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relative fascia di formazione nonché 
sperimentazione organizzativa e didattica”; 

VISTA  la Legge 5 maggio 1989 n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” 
ed in particolare l’art. 18; 

VISTO  lo Statuto emanato con D.R. del 14 settembre 2020, n. 616, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
serie generale del 26 settembre 2020, n. 239; 

VISTO  il Codice Etico, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 17 maggio 2011; 
VISTO  il “Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di seconda 

fascia”, emanato con D.R. n. 577 del 17 ottobre 2017 ed emendato con D.R. n. 138 del 10 febbraio 
2021; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 564 del 28/08/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 67 del 
28/08/2020, con il quale è stata bandita la procedura selettiva per la chiamata di un professore di 
seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 
06/E2 “Chirurgia plastica-ricostruttiva, chirurgia pediatrica e urologia” e settore scientifico- 
disciplinare MED/24 “Urologia” presso il Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze 
Radiologiche e Sanità Pubblica; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 28/09/2020 e che 
risultano regolarmente pervenute le domande di n. 27 candidati, n. 20 dei quali tenuti allo 
svolgimento della prova didattica, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Regolamento sopra citato; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 926 del 23/11/2020, pubblicato sul portale di Ateneo in data 
25/11/2020 e notificato agli interessati in data 26/11/2020, con il quale, in esito alle operazioni 
di sorteggio previste dall’art. 7 del Regolamento, è stata nominata la commissione giudicatrice della 
procedura selettiva sopra indicata, nelle persone dei seguenti docenti: Prof. Francesco Porpiglia, 
Prof. Eugenio Brunocilla e Prof. Michele Battaglia (membri effettivi) e Prof. Ettore Mearini 
(membro supplente); 

VISTO  il Verbale 1 del 15/01/2021, acquisito a protocollo con nota n. 4058 del 18/01/2021 e pubblicato 
sul portale di Ateneo in data 21/01/2021, con il quale la Commissione giudicatrice ha espletato le 
formalità di rito relative all’insediamento del consesso e ha fissato i criteri di valutazione, ai sensi 
dell’art. 8, commi 1 e 4 del Regolamento; 

 

 

Servizio Risorse Umane – U.O.C. Personale Docente 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Elena Bazzoli 

http://www.unibs.it/on-line/ateneo/Home/Ateneo/StatutoCodiceeticoeregolamenti/documento14919.html


2 

 

 

 

RICHIAMATA la propria nota prot. 5190 del 21/01/2021, con la quale è stata autorizzata la proroga di 
due mesi del termine di conclusione dei lavori da parte della Commissione (26 aprile 2021), ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 8, comma 9 del vigente Regolamento di Ateneo, come richiesto dal 
Presidente della Commissione, Prof. Francesco Porpiglia, con nota prot. 4187 del 18/01/2021; 

VISTI  gli atti dei lavori svolti dalla Commissione giudicatrice, in particolare il verbale 2 del 05/02/2021 
(prot. 11137 del 10/02/2021) e la nota prot. 11215 del 10/02/2021 relativi agli adempimenti legati 
allo svolgimento della prova didattica; 

PRESO ATTO che la Commissione non ha prodotto alcuna verbalizzazione della prova didattica, svolta 
dai candidati interessati in modalità telematica in data 17/02/2021; 

PRESO ATTO delle comunicazioni prot. 48966 del 09/03/2021, prot. 49168 del 09/03/2021 e prot. 49364 
del 09/03/2021, con le quali i tre membri effettivi della Commissione giudicatrice hanno 
rassegnato le dimissioni dal ruolo di componenti della suddetta commissione (omissis); 

VISTE (omissis) 
RICHIAMATA la nota prot. 59277 del 08/04/2021 a firma del Vicedirettore del Dipartimento di Specialità 

Medico-Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità Pubblica, Prof. Francesco Donato, che 
conferma la persistente e attuale esigenza di completare la procedura posto che la presa di servizio 
di un professore associato per il s.s.d. MED/24 “Urologia” è un requisito indispensabile per la 
didattica della Scuola di Specializzazione; 

RILEVATA l’esigenza di assumere una decisione in merito al prosieguo della procedura concorsuale entro 
la data fissata per la conclusione dei lavori della commissione; 

RITENUTO opportuno annullare in autotutela gli atti a partire dalla nomina della Commissione di cui al 
D.R. 926/2020, procedendo con la nomina di nuova Commissione, derogando parzialmente - 
stante la peculiarità della situazione -, alle previsioni di cui all’art. 7 del “Regolamento per la 
disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di seconda fascia” ed in particolare 
individuando i nominativi dei commissari sorteggiabili nella lista di tutti i professori ordinari degli 
Atenei italiani incardinati nel s.s.d. MED/24, ad esclusione di quelli coinvolti nel procedimento 
(omissis) richiamato, previo accertamento del possesso dei requisiti per far parte delle 
Commissioni locali di concorso e dell’assenza di profili di incompatibilità ai fini dell’inserimento 
nel predetto elenco, e demandando all’UOC Personale Docente di procedere alla estrazione di 
tutti i Commissari; 

RITENUTO opportuno ammettere alla selezione della nuova Commissione tutti i 27 candidati validamente 
ammessi, di cui n. 20 tenuti allo svolgimento della prova didattica; 

CONSIDERATO che il presente Decreto contiene notizie di carattere sensibile e quindi si ritiene di 
procede alla pubblicazione di Legge per estratto; 

 

DECRETA 

 

1. di annullare in autotutela gli atti della procedura selettiva per la chiamata di un professore di seconda 
fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, per il settore concorsuale 06/E2 
“Chirurgia plastica-ricostruttiva, chirurgia pediatrica e urologia” e settore scientifico-disciplinare 



3 

 

 

 

MED/24 “Urologia” presso il Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze 
Radiologiche e Sanità Pubblica, a partire dalla nomina della Commissione giudicatrice di cui al D.R. 
926/2020; 

2. di procedere alla nomina di nuova Commissione giudicatrice, derogando parzialmente alle previsioni 
di cui all’art. 7 del “Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima 
e di seconda fascia”, individuando i nominativi dei commissari sorteggiabili nella lista di tutti i 
professori ordinari degli Atenei italiani incardinati nel s.s.d. MED/24, ad esclusione di quelli 
coinvolti nel procedimento (omissis) richiamato, previo accertamento del possesso dei requisiti per 
far parte delle Commissioni locali di concorso e dell’assenza di profili di incompatibilità ai fini 
dell’inserimento nel predetto elenco, e demandando all’UOC Personale Docente di procedere alla 
estrazione di tutti i Commissari e agli atti successivi; 

3. di ammettere alla selezione della nuova Commissione tutti i 27 candidati validamente ammessi, di 
cui n. 20 tenuti allo svolgimento della prova didattica secondo quanto previsto dal Bando di 
concorso. 

 
Brescia, data del protocollo 

 

IL RETTORE 
(Prof. Maurizio Tira) 

Documento firmato digitalmente ex art. 24 D. Lgs 82/05 
 
 
 

In attuazione di quanto previsto dall’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Lombardia 
– Sezione di Brescia ed il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro il termine di 60 e 120 giorni dalla data del 
provvedimento stesso. 


